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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a následnou implemen-
tací webové aplikace, jejímž účelem je zajištění voleb pro neziskovou organizaci
Mensa ČR. Práce obsahuje detailní analýzu zabezpečení webových aplikací,
v níž se lze seznámit jak s obecnými řešeními bezpečnostních problémů, tak
i s konkrétními řešeními ve frameworcích Ruby on Rails a Symfony, které
jsou popsány během analýzy aplikace Baletka, respektive v realizaci volebního
systému pro organizaci Mensa ČR. Volební systém, který je výsledným pro-
duktem dané práce, je navržen a otestován ve spolupráci z organizací Mensa
ČR. S těmito procesy se lze seznámit v příslušných sekcích a příloze, ve které
se nacházejí wireframy této aplikace.

Klíčová slova elektronické volby, zabezpečení webu, webová aplikace, Sym-
fony framework, elektronické hlasování, Mensa ČR
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Abstract

This bachelor’s thesis dedicates to analysis, design, and subsequent imple-
mentation of a web application, the goal of which is to ensure elections for
the non-profit organization Mensa CZ. The thesis contains a detailed analysis
of web application security, during which you can get acquainted with the-
oretical solutions to security problems and practical solutions in the frame-
works Ruby on Rails and Symfony, which are described during the analysis
of the application Baletka, respectively the implementation of the Election
System for Mensa CZ. The voting system, which is the final product of the
work, is designed and tested in cooperation with the organization Mensa CZ.
These processes can be found in the relevant sections and the addition in which
the wireframes of this application are located.

Keywords electronic voting, web security, web application, Symfony frame-
work, electronic ballot, Mensa CZ
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Úvod

V současné době existuje velké množství problémů, jejichž řešení se dá zjed-
nodušit pomocí použití internetu. Jedním z takových problémů je hlasování.
Elektronické hlasování se provádí na různých úrovních – v rámci nějaké or-
ganizace nebo celého státu. Většinou při provádění voleb existují body, které
je potřeba garantovat: správné počítání hlasů, anonymizace výsledků, pokud
jsou volby tajné, a další. Abychom mohli zachovat dané vlastnosti pro elektro-
nické hlasování, potřebujeme použít správné technologie a vyřešit problémy,
které jsou spojené jak s elektronickými volbami, tak i s webovými aplikacemi
obecně.

Hlasování přes internet je velmi aktuální pro jednu z neziskových společ-
ností České republiky. Jedná se o organizaci Mensa ČR, pro kterou jsou jednou
z důležitých aktivit volby do řídících orgánů. Pro zjednodušení volebního pro-
cesu této organizace bylo rozhodnuto vytvořit webovou aplikaci, která by měla
zjednodušit proces hlasování v Mense.

Zřejmými výhodami tohoto řešení jsou: není potřebná distribuce a násle-
dující sbírání hlasovacích lístků, úspora času voličů k tomu, aby se dostali
na místo konání voleb, úspora času spojená s organizací voleb a následným
zpracováním údajů získaných od voličů.

Je potřeba zaznamenat, že volby v Mense se konají formou přímého, rov-
ného a tajného hlasování. Zajištění těchto principů způsobuje určité nároč-
nosti, především spojené s bezpečností, a jejich nedostatečně pečlivé vyřešení
může vést v extrémních případech k porušení volebního procesu nebo zneplat-
nění výsledků voleb.

Cíl práce
Cílem práce je navrhnout a implementovat elektronický volební systém pro or-
ganizaci Mensa ČR. Tato práce je zaměřena na seznámení se s problémy, které
jsou spojené s elektronickým hlasováním, a eliminaci jejich vzniku při reali-
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Úvod

zaci aplikace pro volby v Mense ČR. Pro detailnější představu problémů, které
je potřeba řešit v rámci této práce, bude analyzována bezpečnostní stránka
aplikace Baletka, která je používaná pro elektronické hlasování vědecké rady
Fakulty informačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze
(FIT) a jejíž koncepce, jak později ukážeme, je shodná s koncepcemi aplikace,
kterou potřebuje Mensa. Po seznámení s problémy budou dílčími cíli: správné
navržení technologie a nástrojů, pomocí kterých budeme příslušné problémy
řešit, navržení aplikace a poté její implementace.

Struktura práce
Práce je strukturována do pěti logických celků: analýza, návrh, realizace, tes-
tování a závěr.

První část je soustředěna na získání informací potřebných pro vhodný ná-
vrh a realizaci výsledné aplikace. Tato část začíná seznámením se s procesem
hlasování v organizaci Mensa ČR a jeho porovnáním s procesem hlasování,
který je realizován v systému Baletka. Po zjištění shody systému probíhá
analýza bezpečnosti, v rámci které dojde k seznámení se s možnými hroz-
bami a pak, pro dosažení vyššího stupně porozumění problémům, provedení
analýzy zabezpečení systému Baletka. Tuto kapitolu uzavírá analýza techno-
logií a rozhodnutí o tom, které technologie bychom mohli použít při realizaci
mensovní aplikace.

Druhá část se zabývá návrhem aplikace v souladu s analýzou požadavků
poskytnutých Mensou. Tato část obsahuje detailní popis navrženého systému,
znázorněný pomocí diagramů případů užití, wireframů a diagramů vybraných
procesů.

Třetí část je věnovaná realizaci aplikace na základě získaných znalostí a po-
mocí technologií uvedených v analytické části. V této části jsou uvedeny po-
užité technologie, popis nasazení aplikace do serveru Mensy, realizace zabez-
pečení a některá řešení, která byla označena jako netypická.

Čtvrtá část je spojena s testováním vytvořené aplikace, ve které jsou po-
psány použité testovací nástroje a typy jednotlivých testů, které byly prove-
deny.

V páté části shrneme, k čemu jsme dospěli v této práci, a navrhneme další
možné zlepšení pro naši aplikaci.
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Kapitola 1
Analýza

Cílem této části je získání informací, které budeme potřebovat pro návrh vý-
sledné aplikace. Zde zjistíme, jak probíhá volební proces v organizaci Mensa,
a porovnáme jej s procesem hlasování poskytnutým nám pro analýzu aplikace
Baletka.

Na základě porovnání těchto procesů rozhodneme, jakou část poskytnuté
aplikace potřebujeme analyzovat detailněji. Dále zjistíme, že bude přínosné
provést analýzu zabezpečení systému Baletka. Ale před tím, než začneme ana-
lýzu zabezpečení Baletky, se potřebujeme seznámit s problémy, které nastávají
při zabezpečení webových aplikací, abychom mohli dále provádět zkoumání
toho, jak jsou dané problémy vyřešeny v poskytnuté aplikaci. Na konci této
kapitoly v podkapitole 1.5 provedeme analýzu a zdůvodníme, jaké nastroje
bychom chtěli použít pro realizaci volební aplikace.

1.1 Seznámení s problematikou elektronických
voleb

Tato sekce je věnovaná analýze volebních systémů po technické a kryptogra-
fické stránce, seznámení se s procesy, které v nich probíhají.

Pokusy o provádění voleb elektronicky byly uskutečněny v Estonsku, Bel-
gii, Německu, Švýcarsku a mnoha dalších státech. To způsobilo vznik různých
systémů řešících volby. Každý ze systémů má odlišnou realizaci a řeší pro-
blémy s ní spojené. V dané sekci se soustředíme na analýzu voleb, které pro-
bíhají v Estonsku a Švýcarsku. Výběr těchto dvou systému je způsoben tím,
že používají na rozdíl od ostatních postupy a technologie, které bychom mohli
v určité míře použít i my.
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1.1.1 Elektronické volby v Estonsku
Systém elektronických voleb v Estonsku byl vytvořen v roce 2005 a je založen
na identifikačních kartách, které v sobě obsahují 2 PIN kódy. Jeden, ze kterého
se identifikují voliči v systému, a druhý pro digitální podpis hlasu. Proces
hlasování se dá popsat v následujících krocích:[4]

1. Naskenování ID karty voliče pomocí čtečky karet.

2. Verifikace identifikačního PINu.

3. Ověření, zda uživatel je zaregistrován do databáze.

4. Zobrazení volebního lístku uživateli.

5. Volba kandidátů a posílaní šifrovaného hlasu pomocí druhého PINu.

6. Počítání anonymních hlasů a smazání digitálního podpisu.

Jak je vidět z procesu estonského systému, ten zaručuje tajnost hlasování,
tedy není zachováná žádná vazba mezi voličem a jeho hlasem. Kvůli odstranění
té vazby vzniká hlavní problém daného přístupu – nelze poznat falzifikaci
hlasu. Což vede ke snížení důvěry ze strany uživatele a způsobuje problém při
využívání systému.

1.1.2 Elektronické volby ve Švýcarsku

[…]


Pro volební systém bylo nastaveno standardní logování, které poskytuje
framework Symfony, a stejně jako v aplikaci Baletka byly nastaveny výjimky
pro zobrazení citlivých dat v logách. Je problematické otestovat, jestli je dané
logování postačující pro Mensu, ale v případě potřeby umožní budoucímu
správci systému relativně rychle vyhledat potřebné informace v logách apli-
kace.

Pro navržení zabezpečení proti IDOR bylo potřeba mít nějaký parametr,
který by se vyskytoval v URI pro voliče. Ovšem jednotlivé URL, ke kterým
volič může přistoupit, v sobě neobsahují žádné parametry, a tím pádem se dá
tvrdit, že aplikace je z pozice voliče zabezpečena proti IDOR. Z pozice člena
volební komise zabezpečení aplikace proti IDOR nemělo smysl, protože má
přístup ke všem zdrojům, které může uhádnout vysledováním všech parametrů
v konkrétních URL dané aplikace.

4.3 Uživatelské testování
V této sekci popíšeme jednotlivé problémy, které byly zjištěny během uživa-
telského testování, a jaký dojem učinila aplikace na uživatele.

Uživatelské testování probíhalo v organizaci Mensa a samotného testování
se zúčastnilo celkem pět lidi, včetně mého vedoucího. Uživatelům byly přiřa-
zovány úkoly jak z pozice Voliče, tak i s pozice členů Volební komise podle
toho v jakém stavu aktuálně je hlasování. Nejvíce častý úkol se týkal vytváření
hlasování, přidávaní kandidátů. Pak se uživatel měl přepnout do účtu, který
patřil voliči, a se zúčastnit hlasování.

Většina chyb se týkala uživatelského rozhraní a byla spojena s nekorektním
zobrazováním chybových hlášek (většinou v angličtině), neboli se jednalo o ne-
vyhovující popisy u jednotlivých elementů (pole a tlačítka). Většina z těchto
chyb byla opravena přímo v Mense a zbytek byl vyřešen poté.
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4.3. Uživatelské testování

Bylo také zjištěno několik neočekávaných a nepřivětivých chování systému,
kterými byly zvětšení fotografie kandidáta, z čehož měl jeden z účastníků tes-
tování pocit, že je přesměrován na jinou webovou stránku, a zobrazení hlášky
„potvrdit odeslání formy“ dříve, než se zobrazovaly chybové hlášky na straně
klienta. Což také bylo vhodné upravit.

Také bylo zjištěno několik funkcí, které byly v systému nefunkční před ko-
náním uživatelského testování. Jednou z těchto funkcí byl proces přihlášení
do aplikace. Chyba byla způsobena změnou API ze strany Mensy, bylo po-
třeba provést aktualizaci přihlášení ve volebním systému a byla odstraněna
na začátku uživatelského testování.

Další podstatnou chybou bylo nezapočítaní výsledků voleb. Tuto chybu
způsobil překlep v anotaci metody, související s počítáním hlasů, což bylo
také opraveno během voleb.

Uživateli byly navrženy i další změny v aplikaci, ale kvůli časovým nároč-
nostem bylo rozhodnuto vyřešit je mimo bakalářskou práci. Podrobněji o nich
se lze dozvědět v závěru práce 4.3

Celkově byli uživatelé spokojeni a volební systém splnil poslední z pokynů
uvedených v zadání práce.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a naimplementovat řešení projektu elektronického
volebního systému Mensy ČR. Pro tyto účely jsme se seznámili s procesy,
které probíhaly v aplikaci pro hlasování Vědecké rady FIT ČVUT, a porovnali
je s procesem voleb v organizaci Mensa.

Na základě výsledků porovnání jsme došli k závěru, že je potřeba navrh-
nout odlišný systém, který by ale velmi podobně zajišťoval bezpečnost sys-
tému. Abychom mohli detailně prostudovat zabezpečení Baletky, potřebovali
jsme se seznámit se zabezpečením webových aplikací obecně. Pro zjištěni po-
třebné teorie jsme prostudovali bezpečnostní stránku aplikace Baletka a nara-
zili jsme na řešení, které ovlivnilo návrh a následující implementaci volebního
systému.

Podle požadavků a pravidelných diskusí s organizací Mensa jsme navrhli
a poté i naimplementovali volební systém, zajistili jeho nasazení na server
Mensy a propojili s API, pomocí nějž Mensa vyžadovala zajistit verifikaci jed-
notlivých členů Mensy. Provedli jsme potřebné testování ve spolupráci s or-
ganizací Mensa.

Na základě provedených prací můžeme tvrdit, že jsme splnili původně za-
mýšlený cíl. To ale neznamená, že nemůžeme naše řešení zlepšit. Jedním z mož-
ných směrů by mohlo být zlepšení UI častí, které v aktuálním stavu splňují
požadavky klienta, ale podle mého názoru nedostatečně přívětivě. Během uži-
vatelského testování bylo navrženo několik drobností, které by neměly mít vliv
na korektnost fungování volebního systému, ale usnadnily by volební proces.
Například přidání validace data na straně klienta.

Další část, kam můžeme směřovat, je omezit provádění akcí, jako je přidá-
vání, úprava a mazání, ze strany členů volební komise. Účelem těchto omezení
je zmírnit činnost útočníků, ale tato omezení mohou způsobovat i komplikace
a při jejich nesprávné implementaci mohou přinášet další nebezpečí. Proto
bylo rozhodnuto je řešit velmi opatrně a jenom v případě potřeby.
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Závěr

Také jedním z návrhu, který zazněl v průběhu vypracování daného sys-
tému, bylo z jedno bezpečnostních vylepšení. Jedná se o hašování členských
čísel, které můžeme také považovat za citlivá data.

Toto ale není úplný seznam věci, které by měly být vyřešené pro výsledný
systém. V tom ale, doufám, budu pokračovat až po dokončení bakalářského
studia.
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Příloha A
