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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech. Student provedl detailní analýzu, jak problematiky bezpečnosti na webu obecně, tak
konkrétních systémů a procesů - Vědecké rady FIT ČVUT a Mensy ČR. Následně na základě požadavků navrhnul systém pro
volby Mensy ČR, který naimplementoval, a provedl uživatelské a akceptační testování, které dopadlo úspěšně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Student provedl a popsal analýzu jak voleb v Mense ČR, které porovnal s volbami Vědecké rady FIT ČVUT, tak se věnoval i
analýze elektronických voleb obecně. Stejně tak provedl detailní analýzu zabezpečení webových aplikací jako takových,
kterou pak aplikoval na analýzu bezpečnosti volební aplikace Baletka. Vše doplnil o přehledné diagramy, které přidávají
analýze na přehlednosti. Na základě těchto zjištění vytvořil návrh volebního systému, který doplnil o wireframy, které vznikly
ve spolupráci s klientem. Nechybí ani popis následné implementace a testování, ze kterého vzešly návrhy na další případná
vylepšení systému, která jsou v textu také zahrnuta.

Práce obsahuje minimum typografických, stylistických či gramatických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V nepísemné části student vytvořil systém, který je ihned použitelný pro volby do orgánů Mensy ČR. Při jeho implementaci se
zaměřil nejen na specifické požadavky klienta, ale hlavně na bezpečnost aplikace, kde vycházel z propracované analýzy. Kód
je přehledný a nechybí v něm komentáře i jednotlivých úseků kódu. Jako jediný prohřešek proti pěknému návrhu vidím v
práci s překlady, kde jako klíče ve slovníku nepoužívá jednoduché výrazy, ale celé věty, což lehce snižuje přehlednost a může
být problémem při případném dalším vývoji. Zároveň to ale není nic, co by nešlo jednoduše opravit. Drobné opravy
uživatelského rozhraní jsou také v plánu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

97 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Systém je navržen a zpracován velmi pěkně a splňuje jak požadavky klienta, tak všechny požadavky stanov Mensy ČR. Díky
zvýšené pozornosti na bezpečnost aplikace může být použit bez obav o validitu voleb. Věřím, že umožní jednodušší a
přehlednější volby do orgánů Mensy. Systém je v tuto chvíli nasazen na testovacím serveru klienta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval pilně již před začátkem akademického roku, kdy proběhla první schůzka s klientem. Od té doby se
pravidelně práci věnoval a na schůzky přicházel připraven a s vlastními nápady na vylepšení systému. Student byl dokonce
schopen zaintegrovat i požadavky klienta, které se objevily až v průběhu implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student v rámci své práce vytvořil funkční systém pro elektronické volby, který jistě ulehčí volební proces jak
administrátorům voleb, tak voličům. Navrhuji tedy známku A.

Podpis vedoucího práce: